Решение
областной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений   «О достойной оплате труда работников бюджетной сферы и реального сектора экономики»
7 октября 2019 года
Трехсторонняя комиссия РЕШИЛА:
1.	Министерству занятости, труда и миграции области совместно с
Федерацией профсоюзных организаций области и Союзом
товаропроизводителей и работодателей области обеспечить внесение
изменений в Соглашение между Правительством Саратовской области,
Федерацией профсоюзных организаций Саратовской области и Союзом
товаропроизводителей и работодателей Саратовской области на 2019 - 2021
годы (п. 3.14) в части повышения целевого ориентира ежегодного роста
заработной платы в организациях внебюджетного сектора экономики области
не ниже 10%.    Срок: до конца 2019 года.

2.	Министерству экономического развития области, министерству
промышленности и энергетики области, министерству строительства и
жилищно-коммунального хозяйства области, министерству сельского хозяйства
области, министерству транспорта и дорожного хозяйства области:
- активизировать работу с работодателями курируемых сфер в рамках ведомственных комиссий в целях реализации поставленных задач по росту заработной платы и оказанию в рамках полномочий своевременной поддержки в решении возникающих у них проблем.     Срок: постоянно;
-  учитывать целевой ориентир по ежегодному росту заработной платы при заключении двусторонних Соглашений о взаимном сотрудничестве между Правительством области и организациями области.   Срок: постоянно.

3.	Министерству здравоохранения области, министерству образования
области, министерству культуры области, министерству социального развития
области, министерству молодежной политики и спорта области обеспечить
ежегодное повышение заработной платы работников государственных
учреждений области.   Срок: ежегодно.

4.	Министерству экономического развития области подготовить
предложения по механизмам повышения заработной платы работников сферы
малого бизнеса.   Срок: до конца 2019 года.

5.	Отраслевым профсоюзам области:
-  активизировать работу с работодателями области и трудовыми коллективами по вопросу включения в коллективные договоры и соглашения обязательств работодателей по ежегодному росту заработной платы не ниже целевых ориентиров, предусмотренных Соглашением между Правительством Саратовской области, Федерацией профсоюзных организаций Саратовской области и Союзом товаропроизводителей и работодателей Саратовской области на 2019-2021 годы.   Срок: до 1 июля 2020 года;
-  организовать реализацию мероприятий в целях недопущения диспропорций в оплате труда рабочих, специалистов организаций с учетом уровня квалификации при увеличении минимального размера оплаты труда.    Срок: до 25 декабря 2019 года.

6.	Отраслевым профсоюзам области совместно с Союзом
товаропроизводителей и работодателей области и отраслевыми
министерствами области организовать работу по пересмотру минимальных
гарантий по оплате труда, предусмотренных отраслевыми соглашениями, в
части включения обязательств по порядку и размеру индексации заработной
платы в организациях.   Срок: до 1 марта 2020 года.

7.	Сторонам социального партнерства:
- обеспечить системный контроль за выполнением положений в части оплаты труда, предусмотренных отраслевыми соглашениями федерального и регионального уровней и коллективными договорами.    Срок: постоянно;
- проработать меры по расширению круга участников социального партнерства области.  Срок: до конца 2019 года;
- организовать мониторинг исполнения работодателями области целевого ориентира роста заработной платы, предусмотренного Соглашением между Правительством Саратовской области, Федерацией профсоюзных организаций Саратовской области и Союзом товаропроизводителей и работодателей Саратовской области на 2019 - 2021 годы.                        Срок: до 1 апреля года, следующего за отчетным.

8.	Рекомендовать:
- Государственной инспекции труда в Саратовской области, Федерации профсоюзных организаций области, органам исполнительной власти области обеспечить контроль за соблюдением в организациях области минимального размера оплаты труда, установленного с 1 января 2020 года.    Срок: до 1 апреля 2020 года;

-  главам администраций муниципальных районов и городских округов области разработать и реализовать меры по повышению заработной платы
работников муниципальных учреждений области и внебюджетного сектора экономики.
Срок: ежегодно.
            9. Отраслевым профсоюзам области активизировать работу с трудовыми коллективами и работодателями области по доведению охвата предприятий и организаций коллективными договорами до 100 %.   Срок: до 1 июля 2020 года.

Работодателям и ответственным лицам муниципального района принять к сведению и исполнению.